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„Beszélgessünk 36 éviinkről" 
Népfront}ótumok országszerte — Molnár Béla 

nyilatkozata 
A fcöwetkező hetekben-hó-

Bapokban, őszi, téli estéken 
az ország több mint 4000 he-
lyi — falusi, tanyai, város-
körzeti — népfrontbizottsága 
hívja beszélgetésre az érdek-
Kdöket. A Hazafias Népfront 
politikai ismeretterjesztő te-
vékenységének időszerű fel-
adatairól az „évad" kezdetén 
Motnár Béla, a HNF Orszá-
gos Tanácsának titkára nyi-
latkozott, s a többi között 
megállapítot ta: 

A beszélgetésre, a véle-
ménycserére is alkalmat adó 
formának, s nem valamiféle 
tanfolyamnak tekinti isme-
retterjesztő fórumait a nép-
front. A keretek, az elneve-
zések sokfélék lehetnek — 
aéhol hétfő esti beszélgeté-
sek, másutt vitaköröket, 
vagy politikai fórumokat 
szerveznek —, ám a cél min-
dig az, hogy ne egyoldalú 
ismeretközlés jellemezze ezt 
a munkát, hanem az állam-
polgárok a témákkal kap-
csolatos kérdéseikre is vá-
laszt kaphassanak, vélemé-
nyüket is megfogalmazhas-
sák. Mindez következik a 
népfrontmozgalom jellegé-
ből: abból, hogy közvetlenül 
és egyénenként kíván szót 
érteni az emberekkel, politi-
kai céljait népszerűsítve, kö-
zös feladataink elvégzésére 
mozgósítva. Ez azt is jelenti, 
hogy az ismeretterjesztésben 
sehol, egy pil lanatra sem 
mondhatunk le a nyíltságról, 

a közérthetőségről, mondani-
valónk érdekes, élményszerű 
megfogalmazásáról, hiszen e 
fórumok látogatása nem kö-
telező, tehát az előadóknak 
alkalomról alkalomra meg 
kell ..küzdeniük" hallgatósá-
gukért. 

— Ennek ismeretében elé-
gedettek lehetünk azzal ,hogy 
az utóbbi esztendőkben 
mintegy félmillió emberhez 
jutott el így a népfrontmoz-
galom, ennyi résztvevőt vá-
runk ebben az évadban is. E 
munka jelentőségét jelzi az 
is, hogy aprófalvas vidéke-
inken, számos településen ez 
az egyedüli lehetőség a kö-
zösségi politizálásra, a köz-
művelődésre. A népfront 
rendezvényeinek sikerében 
nagy része van a mintegy 
kétezres propagandista gár-
dának. 

— A Hazafias Népfront 
idei, VII. kongresszusa há-
rom fő területre irányította 
tudat formáló munkánk fi-
gyelmét. A politikai és az er-
kölcsi kul túra gazdagítása 
segít megérteni helyünket a 
világban, s a változó ér té-
kek, életformák közepette 
szilárd fogódzókat, etikai tá-
jékozódási pontokat nyúj tani 
az egyénnek emberi maga-
tartásához. Szó lesz VI. öt-
éves tervünkről, a helyi f e j -
lesztési elképzelésekről. E té-
maköröknek, műveltségi te-
rületeknek megfelelően igye-
keznek összeállítani ismeret-

terjesztő évadjuk program-
ját a helyi népfrontbizottsá-
gok. E sokféleségből kieme-
lésre kívánkozik egy — vár-
hatóan széles körű érdeklő-
désre számot tar tó — téma: 
„Beszélgessünk 36 évünk-
ről" címmel országszerte 
több száz népfrontbizottság 
rendez ismeretterjesztő fóru-
mot, a történelmi tudat for-
málásának szándékával. El-
sősorban a f iatalokat kíván-
juk az eddiginél szélesebb 
körben bevonni ismeretter-
jesztő tevékenységünkbe an-
nál is inkább, mivel a fel-
szabadulást követő évekről 
nincsenek, nem lehetnek 
közvetlen tapasztalataik. E 
beszélgetésekre az elmúlt 
évtizedek eseményeinek for-
málásában részt vett előadó-
kat is várunk, a r ra számít-
va, hogy visszaemlékezéseik 
a személyes élmény erejével 
gazdagítják m a j d a hallga-
tóságot. Egyszersmind azt is 
Ígérhetjük a fiataloknak, 
hogy kérdéseikre őszinte, 
nyílt és teljes válaszokat 
kapnak majd , legyen szó 
akár a szocialista építés 
„hőskoráról", vagy az 1950-es 
évek társadalmi-polit ikai 
válságának okairól, illetve a 
válság leküzdéséről, s az el-
múlt negyedszázad töretlen, 
következetes polit ikája szül-
te eredményekről, történel-
mi u tunk nehézségeiről, s si-
kereiről — mondotta befeje-
zésül Molnár Béla. 

Cél: a megelőzés 
A munkalélektan és a Volán 

Ha jól tudom, valaha, a 
New York-i felhőkarcolók 
építésénél előszeretettel al-
kalmaztak indiánokat, akik 
nyugodtan sétáltak százmé-
teres magasságban is az 
acéltraverzeken, hírből sem 
ismerve a szédülés, vagy a 
tériszony érzését. S nem is 
csak szívesen alkalmazták 
őket. hanem ők is szívesen 
vállalták ezt a munkát , amit 
mások félelmükben nagy ív-
ben elkerültek. A szelekció 
végletesen egyszerű volt: aki 
úgy érezte, hogy b í r ja a 
magasságot, hát vál lalhat ta 
a munkát . Ha tévedett, s 
esetleg lezuhant, hát az ő 
ba ja volt. hogy túlbecsülte 
képességeit. De mi történik 
akkor, ha valaki nemcsak 
önmagáért, hanem másokért 
is felel? 

ni. Ha pedig valaki balese-
tet okozott, ú j r a jelentkez-
nie kell vizsgálaton 
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Arányos felülés -
eredményes gazdálkodás 

Sajtótájékoztató a fogyasztási szövetkezetek 
tevékenységéről 

Nehezebb körülmények 
között is eredményesen 
gazdálkodtak a fogyasztási 
szövetkezetek az elmúlt 
években; valamennyi ága-
zatuk gyarapodott javakban 
és a gazdálkodás minden 
területén megerősítették po-
zícióikat. Erről számolt be 
az újságíróknak Szlame-
niczky István, a SZÖVOSZ 
elnöke a Par lamentben ked-
den megtartott saj tótájékoz-
tatóján. 

A IX. kongresszusukra 
készülő fogyasztási szövet-
kezetek fejlődése viszonylag 
arányos volt. Ennek egyik 
jele. hogy az új beruházá-
soknál, rekonstrukcióknál és 
• korszerűsítéseknél nem 
került egymással szembe a 
város és a falu. A-z. úi . i l le t -
ve a felúj í tot t létesítmények 
döntő többsége a falvak 
épülését szolgál ja úgy, 
ahogy azt a vásárlói igények 
is megkövetelik. A fogyasz-
tási szövetkezés a községek-
ben ma mgr lényegében az 
egész lakosságot á t fog ja ; az 
ottani népesség fogyasztó-
ként. illetve kistermelőként 
közvetlenül érdekelt a szö-
vetkezetek működésében. De 
erőteljesen fejlődött a moz-
galom szereve a városon is; 
elsősorban a kereskedelem-
ben és a lakásépítésben. A 
szövetkezeti tevékenység te-
rületi kiszélesedése nyomán 
gyakorlatilag az egész társa-
dalom kapcsolatba kerül t a 
mozgalommal. 

A szövetkezetek tagjainak 
száma öt év alatt félmillió-
val nőtt és jelenleg meg-
haladja a 3,3 milliót. Mind-
ez a lakosság erősödő bizal-
má t jelzi. A fogyasztási szö-
vetkezetek az ország tel jes 
kiskereskedelmi forgalmából 
mintegy 35 százalékos 
arányban részesülnek. Egyes 
megyékben az áfészek és a 
szövetkezeti vállalatok m ű -
ködése meghatározó az élel-
miszer-ellátásban, például 
Békés. Győr-Sopron. Sza-
bolcs-Szatmár. Szolnok és 
Tolna megyékben, ahol a 
bolti élelmiszer-forgalom 60 
—80 százalékát biztosítják. 
Minteou 2&00 településeni 

csaknem kizárólag az áfé-
szek gondoskodnak az alap-
vető élelmiszerek és fo-
gyasztási cikkekről. 

A lakáságazatba tartozó 
szövetkezetekhez ma már 
mintegy félmillióan kapcso-
lódnak. A lakásszövetkezés 
főként a munkások, a fia-
tal házasok, az alacsony és 
a közepes jövedelműek la-
kásgondjainak megoldásá-
hoz nyújt segítséget — min t 
ahogyan azt az adatok is bi-
zonyítják. 

Az elmúlt időszakban a 
szövetkezeti keretek között 
olvan anyagi kapacitás jött 
létre, ami hosszabb távon 
is biztos alapot ad a meg-
nevekedett feladatok színvo-
nalas ellátásához. 

A mozgalom egyik általá-
nos fogyatékosságaként em-
lítette viszont, hogy 1980 ki-
vételével a jövedelmezőség 
elmaradt a tervezettől. Csak 

szerény az előrehaladás a 
szövetkezetek egymás közöt-
ti együttműködésében. 

Kialakult a szövetkezetek 
mezőgazdasági kapcsolat-
rendszere. Az áfészek éven-
te átlagosan 8 milliárd fo-
rint ér tékű áruval . alap-
anyaggal. termékkel, ter-
ménnyel stb. lát ják el a 
kistermelőket. Felvásárlásuk 
90 százalékát már szerződé-
sekre alapozzák. 

A szövetkezetek ipari ter-
melésének növekedési üte-
me évente meghaladja a 8 
százalékot. Különösen figye-
lemreméltó. hogy az élelmi-
szer-feldolgozás a ránya 
megközelítette a 60 százaié-
köt. Ezek az üzemek amel-
lett. hogy hozzájárulnak a 
helyi ellátás javításához, 
gyümölcsöző kapcsolatokat 
építettek ki a mezőgazdasá-
gi termelőszövetkezetekkel 

Ma má r veszélyes munka-
helyeken nem lehet alkal-
mazni akárkit . Főként ak-
kor nem, ha a betöltött 
munkakör nemcsak a dolgo-
zó számára lehet veszélyes, 
ha az elkövetett h ib a máso-
kat is veszélybe sodorhat. 
Ilyen terület a közlekedés 
is. Nem véletlen, hogy veze-
tői jogosítvány csak orvosi 
hozájárulással adható ki. 
Csakhogy a közlekedésben 
résztvevő járművezetők 
helyzete és felelőssége sem 
egyforma. Hiszen nem 
mindegy, hogy valaki éven-
te 15 ezer kilométert vezeti 
sa já t kocsiját, vagy három-
szor-ötször ennyit, meleg-
ben. hidegben, esőben, hó-
ban is az utakat já rva ne-
tán ötven-hatvan utassal a 
háta mögött. A nagyobb 
megterhelés és a nagyobb 
felelősség mia t t nyilván a 
szokottnál jóval alaposab-
ban meg kell vizsgálni, ki 
ülhet egy autóbusz volánja 
mögé. 

Bő három esztendeje, 1978 
júliusában kezdte meg mun-
ká já t Szegeden a Volán 10. 
számú vál lalatának m u n k a -
lélektani és ergonómiai kör-
zeti állomása. Azért hozták 
létre, hogy a Volánnál . a 
gépkocsivezetőkre háruló na-
gyobb terhelés és felelősség 
által indokolttá tett szigo-
rúbb követelményrendszer 
a lapján vizsgálhassák meg 
három megye volános gép-
kocsivezetőinek egészségügyi, 
pszichés alkalmasságát. 
Azóta minden új jelentkező-
nek fel kell "keresnie az ál-
lomást, négy évenként pedig 
minden gépkocsivezető kö-
teles vizsgálaton részt ven-

De hát mit is vizsgálnak 
az állomáson? Ahogyan dr. 
László István, az állomás 
orvosa kifej t i : lehetőség sze-
rint megpróbálnak tel jes ké-
pet kapni a gépkocsivezetők 
egészségi állapotáról, pszi-
hés jellemzőiről. Fölmérik 
egészségi állapotát, megvizs-
gálják, hogyan működnek 
érzékszervei. Tesztlapok se-
gítségével elméleti, szakmai 
ismereteikről is számot ad-
nak a jelöltek. Vizsgálják 
mozgásainak rendezettségét, 
frontérzékenységét, fe ladat-
megoldó készségét, azt, hogy 
mennyire képes fegyelmezni 
magát, nincsenek-e* agresz-
szív haj lamai , mennyire ké-
pes koncentrálni figyelmét 
stb. A sokféle vizsgálatból 
azután összeáll a kép: al-
kalmas-e a jelölt arra, hogy 
Volánnál dolgozhasson. 

Amikor valaki jogosít-
ványt kap s megvizsgálják, 
egészségi állapota alkalmas-
sá teszi-e a vezetésre, á t la-
gos követelményeknek kell 
megfelelnie. Nem így a Vo-
lánnál. ahol speciális köve-
telményrendszert kell felál-
lí tani és alkalmazni. ahol 
azt is figyelembe kell venni, 
buszra vagy teherautóra ke-
rül_p a jelentkező. S éppen 
ebből a szempontból válik 
fontossá az idő. Az állomást 
naponta 10—12 ember kere-
si föl, van idő tehát bőven 
beszélgetésre, kapcsolatte-
remtésre. az egészségi álla-
pot és á pszichés tényezők 
alápos fölmérésre. így aztán 
az sem csoda, hogy sok je-
lentkezőről az állomáson de-
rül ki, hogy kezelhető, 
könnyen gyógyítható betegsé-
ge van, ami, ha elhanyagol-
ják, veszélyessé válhat a 
közlekedésbiztonság szem-
pontjából is. Éppen ezért 
nemcsak a jelentkező alkal-
masságát. vagy alkalmatlan-
ságát á l lapí t ják meg, hanem 
vállalata üzemorvosának fi-
gyelmét is felhívják, ha va-
lakinél gondozást igénylő el-

térést találnak. Ezzel pedig 
nemcsak a közlekedés biz-
tonságát. hanem a z embe-
rek egészségét, is szolgálják. 

Évről évre többen fordul-
nak meg az állomáson Két 
éve, 1979-ben 1136. tavaly 
már 1327 jelentkezőt vizs-
gáltak meg. Ígv azután ta-
pasztalataik is egyre bővül-
nek. A fölmérések szerint 
például a legtöbb balesetet 
18 és 25. valamint 55 és 60 
év közötti járművezetők 
okozzák. Az e korosztályok-
hoz tartozók alkalmassági 
vizsgálatára éppen ezért kü-
lönös figyelmet fordítanak. 
Mivel, annak, aki balesetet 
okozott, minden esetben ú j 
vizsgálatra kell jelentkeznie 
az álomásnak módjában van 
segítséget nyúj tani a bal-
esetek okainak fel tárásában, 
a szociális, emberi tényezők-
ben. munkafel tételekben r e j -
lő esetleges okok kiderítésé-
hez is. 

3. 

összetet t munkát vége* 
tehát az állomás. A közúti 
közlekedés biztonságát nem-
csak alkalmassági vizsgála-
taikkal szolgálják, hanem 
azzal is. hogy sokrétű vizs-
gálataikkal — például ergo-
nómiai tevékenységükkel — 
hozzájárulnak a jobb mun-
kakörülmények és -fel téte-
lek megteremtéséhez is. Az-
által pedig, hogy megisme-
rik. egyes munkakörökben 
milyen jellegű és mekkora 
megterheléseknek van kité-
ve az ember a r ra is lehető-
ség nyílik majd . hogy az 
adot.t munkakör követelmé-
nyeit és az adott ember 
egészségi és pszichés állapo-
tának jellemzőit figyelembe 
véve dönthessenek, tehesse-
nek javaslatot: kit hogyan 
foglalkoztasson vállalata. E 
munkához mindinkább meg-
teremtik a személyi föltéte-
ket is. Főállású orvosuk, e r -
gonómusuk m á r van, most 
pszichológust szeretnének 
fölvenni, aki főállásban lát-
ná el ezt a munkát . 

Szávay István 

N e v e l é s 
p r e p c a c f c i n c i c i 

KBT-megbeszélés 

S o m o g y i K á r o l y n é f e l v é t e l e 
Tegnap, kedden emelték helyére a Szőregen épülő AFOR-üzemanyasrtöltő állomás három, 
egyenként 50 köbméteres tartályát, miután a gödör kiképzését és alapozását befejezlék. 
Képünkön az első beemelést örökítettük meg, a Szegedi Magas- és Mélyépítőipari Válla-

lat dolgozóinak munkáját 

Csongrád megyében 10 ezer 
200-an, Szegeden 7600-an 
tagjai a Magyar Autóklub-
nak. Jelentós társadalmi bá-
zisa van tehát a szervezet 
közlekedésbiztonságot szol-
gáló törekvéseinek. Ezek ha-
tékonysága persze függ at-
tól, hogy a klubtagság meg-
felelően él-e az adott lehe-
tőségekkel. A képzési és to-
vábbkéozési formákról. a 
műszaki adottságokról, a 
szervezet propagandatevé-
kenységének hatásáról adott 
számot az Autóklub ti tkára, 
dr. Mészáros Győző a Sze- \ 
ged városi és járási közle-
kedésbiztonsági tanács el-
nökségének tegnapi, keddi 
ülésén. Prágai Tibor elnök-
letével a résztvevők nem 
csupán tájékozódtak az Autó-
klub munkájáról , hanem vá-
laszt kerestek a r ra a kér-
désre is, miképp lehetne a 
bevezetőben is említett né-
pes tagságot még szervezet-
tebben. még hatékonyabban 
mozgósítani a közlekedési 
balesetek megelőzésére. 

Lényegében az első témát 
folytat ta a KBT általános 
nevelési és propaganda szak-
bizottsága elnökének, dr. Ke-
resztes Mátyásnak a beszá-
molója is. hiszen aktivistáik 
előadásokkal. tátéknztatók 
készítésével, szóbeli és írá-
sos felvilágosító tevékenysé-
gükkel ugyanazért munkál -
kodnak. mint az Autóklub 
társadalmi munkásai: a jár-

művezetők és a gyalogosa 
közötti partnerkapcsolatot 
javításáért , közútjaink biz-
tonságáért. Például azzal a 
közeli napokban 70 ezer pél-
dányban megjelenő képes 
röplappal, melynek témája az 
OKBT december 15-ig tartó 
akciójának mottójával írha-
tó körül a legpontosabban: 
jármüvei vagy gyalog, az 
úton társak vagyunk! 

Művészeti 
naptárak 

Mintegy 8S0 ezer. az előző 
évinél csaknem 200 ezerrel 
több példányban jelentek 
meg az 1982. évi művészeti 
naptárak — jelentette be 
Seres László, a Képzőművé-
szeti Alap kiadóvállalatának 
igazgatója kedden a Zene-
művészek Klubjában tar tot t 
saj tótájékoztatón. A vásár-
lók 20 féle művészeti nap-
tár — 9 'fali-. 4 asztali-, 3 
előjegyzési és négy egyéb 
naptár — közű! vá'a« 'ha t -
nak. A vá' lalatok részére 39 
féle reklámnaptár t , vala-
mint kár tyanaptárakat ké-
szítettek. 

A naptárak legtöbbje már 
az üzletekben van. s várha-
tóan a hét végéig valameny-
nyi kiadvány kapható lesz. 

f 


